Porro nos qui in tanta terr[ae] illius contritione, non solu[m] peccatu[m] habitator[um] ejus, sed et nostr[um] et totius p[ro]p[ul]i xani⁶⁹, debem[us] attendere; et vereri ne q[uo]d reliquu[m] est t[er]rae illius depereat, et in alias etiam potestas eorum desaeviat regiones: cu[m] ex o[mn]ib[us] partib[us] int[er] reges [et] principes, civitates [et] civitates disensiones audiam[us] [et] scandala [et] lugere cu[m] p[ro]p[et]ha [et] dicere

⁶⁴ *Christiano.*

⁶⁵ En las versiones de Howden y Newburgh esta frase se encuentra como: “legis divinae”. Mientras que la copia de Ansberto es similar al Add MS 24145. Ansberto, *Historia de Expeditione...*, p. 10; Roger de Howden, *Gesta Regis...*, vol. II, p. 17; William de Newburgh, *Historia Rerum Anglicarum*, p. 268

⁶⁶ La *Historia de Expeditione...* es idéntica al Add MS 24145. En la *Gesta Regis...* se lee: “ad coelestem Jerusalem”, mientras que en la *Historia Rerum...*, esta sección no aparece ya que Newburgh se salta desde “legis divinae potuit retinere”, hasta “Porro nos”. Ansberto, *Historia de Expeditione...*, p. 10; Roger de Howden, *Gesta Regis...*, vol. II, p. 17; William de Newburgh, *Historia Rerum Anglicarum*, p. 268

⁶⁷ Edesa.

⁶⁸ Aunque en el manuscrito Add MS 24145 esta palabra es ilegible, la escribimos como “transiit”, debido a que así aparece en las versiones de Ansberto y Howden. Ansberto, *Historia de Expeditione...*, p. 10; Roger de Howden, *Gesta Regis...*, vol. II, p. 17

⁶⁹ *Christiani.*

valeam[us] “Non e[st] enim veritas et non est benignitas, et non est scientia d[ei] in terra maledictum et mendacium et homicidium et fortum et adulterio inundaverunt et sanguis sanguinem tetigit”. [Os., 4:1-2] Un[de] h[oc] universis et cogitandum imminet et agendu[m], u[t] peccata n[ost]ra [et] castigatione voluntaria emendantes, p[er] penitentiam et op[er]a pietatis convertam[ur] ad d[omi]n[u]m d[e]u[m] n[ost]r[u]m; [et] i[n] nob[is], pr[im]o q[uo]d male gessim[us], em[en]d[em]us, et dein[de] feritate[m] [e]t malitia[m] hostium attendamus...

Tercera columna, lado izquierdo del f.77r

Et q[uo]d illi contra d[e]u[m] tentare n[on] timent, n[os] p[ro] d[e]o agere nullaten[us] haesitam[us]. Cogitate, filii, qualiter i[n] h[u]c mundum venistis, [et] qualiter exituri [e]stis, [et] qualiter transeant universa, [et] pariter transeatis [et] vos, [et] poenitendi [et] b[e]n[e] ag[e]ndi t[em]p[or]a, quantu[m] spectat ad vos, cu[m] gra[n]tia[m] actio[n]e recipite, [et] date v[est]ra, date vos ipsos, n[on] i[n] extremis, s[ed] i[n] conversatione, ei a q[uo] [et] vos [et] v[est]ra om[n]ia recepistis; q[ui]a n[on] estis ex vob[is] n[ec] q[ui]sq[ue] a vobis habetis, q[ui] n[ec] culice[m] unu[m] potestis facere sup[er] t[er]ram. Nec dicimu[us] dimittere: “s[ed] praemittere i[n] caeleste horreu[m], q[uae] habetis, [et] disponite super eu[m], ap[ud] que[m] aerugo ca n[on] demolitur aut tinea, nec fures effodiunt [et] furantur” (Mt., 6:20) laborantes ad redemptionem t[er]r[ae] illius, in q[ua] p[ro] salute “n[ost]ra veritas de t[er]r[ae] orta e[st]” (Sal., 85(84):12), et sustinere p[ro] nob[is] crucis patibulu[m] n[on] despexit. [Et] milite ad h[oc] lucru[m] vel gl[ori]am attendere, sed voluntatem d[e]i q[ui] pro fr[at]rib[us] animas in seipso decuit e[ss]e ponendas, et ei commendate divitias,⁷⁰ quas sive volentes, sive nolentes, nescitis tande[m] quibus, haeredibus sitis relicturi.

Non est equide[m] novu[m] q[uo]d t[er]ra illa iudicio divino percutitur, s[ed] n[ec] insolitu[m] ut flagellata [et] castigata mi[sericordi]am consequentur. Poterat quidem dominus sola eam voluntatem servare, s[ed] n[on] habem[us] ei dicere cur ita fecerit, voluit enim forsitam experi, [et] i[n] notitia ducere aliorum, si alior[um] sit intelligens aut

⁷⁰ En la crónica de Ansberto se encuentra: “et ei nostras commodare divitias”; en el texto de Howden se lee: “et Ei vestras commendate divitias”. Por otra parte, esta sección no aparece en el manuscrito de Newburgh. Ansberto, *Historia de Expeditione...*, p. 12; Roger de Howden, *Gesta Regis...*, vol. II, p. 18; William de Newburgh, *Historia Rerum Anglicarum*, p. 269

requirens, d[eu]m q[ui] oblatu[m] sibi paenitentiae t[em]p[us] hilatir[er] amplectat[um], [et] anima[m] ponendo p[ro] fr[at]rib[us] “consummat[us] in brevi, [et] completat te[m]p[or]a multa” (*Sab.*, 4:13). Attendite qualiter Machabei, zelo divinae legis accensi, p[ro] fr[at]rib[us] liberandis extrema quaque p[er]icula sint experi[t], [et] n[on] solum substantias s[ed] [et] p[er]sonas p[ro] fr[at]ru[m] salute docuerit ponendas,⁷¹ [et] hortantes seipsos atque docentes, “Accingimini, [et] estote filii potentes, quoniam melius est mori in bello quam videre mala gentis nostrae [et] sanctorum” (*I Mac.*, 3:58-59). [Et] quid[em] illi sub una lege constituti fecer[un]t, vos p[er] incarnatione[m] dei inri⁷², ad lucem veritatis adducti, [et] multis exemplis instructi sanctorum, sine trepidatione aliqua faciatis, [et] n[on] timeatis dare terrena [et] pauca [et] breviter duratura, quibus illa p[ro]missa s[un]t [et] reposita, “quae nec oculus...

Cuarta columna, lado derecho del f.77r

...vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderit” (*I Cor.*, 2:9), et quibus dicit apostolus quod “n[on] sunt condignae passionis huius temporis ad futura[m] gloriam quae revelavitur in nobis” (*Rom.*, 8:18).

Eis autem qui corde contrito [et] humiliato spiritali, labore[m] huius itineris assumpserint, [et] in paenitentia, peccatorum [et] fide recta decesserint, plena[m] criminum suorum indulgentiam [et] vitam pollicemur aeternam. Sive autem supervixerint, sive mortui fuerint de omnibus peccatis suis, de quibus rectam concessionem fecerint, impositae satisfactionis relaxationem de Omnipotentis Dei misericordia⁷³ [et] apostolorum Petri [et] Pauli, auctoritate nostra noverint habituros. Bona quoque ipsorum ex quae cruce[m] susceperint, cum suis famulis,

⁷¹ Las versiones de Ansberto y Howden presentan esta frase como: “pro fratrum docuerint salute ponendas”. Mientras que la copia de Newburgh no aparece. Ansberto, *Historia de Expeditione...*, p. 12; Roger de Howden, *Gesta Regis...*, vol. II, p. 18; William de Newburgh, *Historia Rerum Anglicarum*, p. 269